
SECRETARIA DA GESTÃO

PORTARIA Nº 576/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE, 
Secretário da Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade do 
Fortaleza/CE, a fim de participar do 6º Ciclo de Conferências Segurança 
Cidadã: Construindo Confiança, no dia 09 de agosto de 2012. 2º - Atribuir 
ao mesmo ½ (meia) diária, no valor de R$ 100,00 (cem reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 
09 de agosto de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA -  Secretário da 
Gestão.

PORTARIA Nº 613/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA, 
Operário, lotado na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de participar do Simpósio de Secretariados de Juntas 
de Serviço Militar, nos dias 22,23 e 24 de agosto de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 03 (três) diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 157,50 (cento 
e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 22 de agosto de 2012. 
JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão. 

ATO Nº 10.925/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar, a Sra. JOSELICE SIEBRA MOURA, 
Matricula 0595, na data de 16/07/2012, do cargo de Provimento em 
Comissão de Instrutor de Ciências - DNT 1, lotada na Secretaria da 
Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PR EFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de julho de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.057/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar, a Sra. LARA CRISTINE MORAIS 
SANTOS, Matricula 15733, na data de 02/08/2012, do cargo de 
Provimento Efetivo de Professor de Educação Básica – Classe B, 
Referência 1, lotada na Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PR EFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 02 de agosto de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.062/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. CÍNTIA MELO ROCHA DO 
NASCIMENTO - Mat. 0923, na data de 03/08/2012, do cargo de 
Provimento Efetivo de Professor de Educação Básica – Classe B 
Referência 1, lotada na Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 09 de Agosto de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.063/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. JOSÉ MARCILEI 
MAGALHÃES DO NASCIMENTO - Mat. 16487, na data de 03/08/2012, 

do cargo de Provimento Efetivo de Professor de Educação Básica – Classe 
B Referência 1, lotado na Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 09 de Agosto de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.064/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. FÁBIO DO NASCIMENTO ÁVILA, na 
data de 01/08/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Instrutor de Ciências – DNT-1, com lotação na Secretaria da Educação, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de agosto de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.065/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 936 de 02 de abril de 2009, 
c/c a Lei Municipal Nº 1014 de 15 de junho de 2010, RESOLVE: Nomear, à 
vista de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos o(a) Sr.(a) 
FERNANDO LOPES FERRREIRA, na data de 01/08/2012, 
classificado(a) em 12º lugar, para ocupar o cargo de Provimento Efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica – Língua Portuguesa dos Anos Finais do 
Ensino Fundamental, da Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 09 de agosto de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.068/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. LUCIANA DE MOURA 
FERREIRA - Mat. 16101, na data de 31/07/2012, do cargo de Provimento 
Efetivo de Professor de Educação Básica - Classe B Referência 1, lotada na 
Secretaria da Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de Agosto de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA Nº 569/2012-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO,no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VI” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar a Sra. SÂMIA CRISTINA FERNANDES 
LINHARES, Superintendente Escolar, lotada na Secretaria da Educação, 
se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de uma reunião na 
Editora Aprender, no dia 27 de julho de 2012. 2º - Atribuir a mesma ½ 
(meia) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas 
de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Educação, em 27 de 
julho de 2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação. 

ATO Nº 10.930/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar a Sra. MICHELINE GOMES SANTOS, 
Matrícula nº 8189 - Fiscal de Obras, na data de 19/07/2012, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde IV, lotada na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de 
julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e  
Ação  Social.

Ano XV - nº 363   Sobral (CE), quinta-feira, 23 de agosto de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 363, quinta-feira, 23 de agosto de 2012

ATO Nº 10.936/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar, a Sra. ISABELLA GOMES VIDAL 
MESQUITA, Matrícula nº 16064 - na data de 30/07/2012, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, lotada na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de 
julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e 
Ação Social.

ATO Nº 10.937/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar, a Sra. SUZANA LOURDES FERREIRA 
FROTA, Matrícula nº 16083 - na data de 30/07/2012, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, lotada na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de 
julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e 
Ação Social.

ATO Nº 10.956/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. TAMYLLES RIBEIRO DA SILVA, na 
data de 01/08/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde V, com lotação na Secretaria da Saúde e 
Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de Agosto de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal 
- MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 11.060/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de aposentadoria 
por Idade junto aos Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS do(a) 
Sr.(a) LIBANIA MARIA APOLIANO FIALHO, do cargo Efetivo de 
Agente de Saúde – Matrícula 3410, na data de 04/08/2012, lotada na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município, conforme número de 
benefício (1592057273) iniciado em 30/04/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de 
Agosto de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MONICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e 
Ação Social.

ATO Nº 11.061/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 

2005, RESOLVE: Nomear, a Sra. RENETA GUERRA CAVALCANTE, 
na data de 01/08/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Chefe de Serviços II – DAS 02, com lotação na Secretaria da Saúde e 
Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de Agosto de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal 
- MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 11.069/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c as Resoluções nº 001 de 18 de fevereiro de 2000 e 005, 006 de 16 
de abril de 2000, RESOLVE: Exonerar, o Sr. RENATO DE SOUSA, na 
data de 29/07/2012, do cargo de Provimento em Comissão de Conselheiro 
Tutelar DAS - 03, lotado na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de Agosto de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MONICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 11.070/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c as Resoluções nº 001 de 18 de fevereiro de 2000 e 005, 006 de 16 
de abril de 2000, RESOLVE: Exonerar, a Sra. GEISILHA MARIA 
RODRIGUES LIMA, na data de 29/07/2012, do cargo de Provimento em 
Comissão de Conselheiro Tutelar DAS - 03, lotada na Secretaria da Saúde 
e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de Agosto de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal 
- MONICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 11.075/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a Lei Municipal nº 038, Art. 100 § 1º, RESOLVE: Revogar a 
Licença para Atividade Política da Sra. MARIA IMACULADA DIAS 
ADEODATO, Matrícula nº 3439, com efeito retroativo a 02/07/2012, 
conforme comunicado da Secretaria da Saúde e Ação Social, deste 
Município, datado de 10/08/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de agosto de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal 
- MONICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 11.076/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar, o Sr. AUDY ALVES DE AZEVEDO FILHO, 
Mat. 15593, na data de 31/07/2012, do cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Municipal de Saúde VI, lotado na Secretaria da Saúde e Ação 
Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 

02

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JULIO  CESAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
CNPJ: 02.079.337/0001-61 | Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060  |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 



COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA representada pelo Sr. DANIEL 
MENEZES NOGUEIRA. OBJETO: Serviços de Confecção de Cartões em 
PVC, destinados aos idosos e portadores de necessidades especiais 
(PASSE LIVRE), beneficio amparado pela Lei Municipal 211/99, de 28 de 
maio de 1999, que estabelece normas, critérios e padrões relativos aos 
serviços de transporte do Município de Sobral. MODALIDADE: Convite  
nº 053/2012. VALOR: R$ 29.000,00(Vinte e nove mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 20 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação 
Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MUNDI 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA representada pela Sra. 
EMANOELA SALDANHA TABOSA. OBJETO: Aquisição de veículos 
tipo ambulância destinado a Secretaria da Saúde e Ação Social do 
Municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 130/2012. 
VALOR: R$ 56.948,00(Cinquenta e seis mil novecentos e quarenta e oito 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 14 de agosto de 
2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação 
Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SPATE 
S E RV I Ç O S  P O R J E T O S  E  A S S I S T Ê N C I A T É C N I C A 
ELETROMECANICA LTDA-ME representada pelo Sr. FRANCISCO 
DE ASSIS ALVES VASCONCELOS. OBJETO: CONSTRUÇÃO DO 
CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO BAIRRO VILA RECANTO, 
NO MUNICIPIO DE SOBRAL. MODALIDADE: Tomada de Preços  nº 
022/2012. VALOR: R$ 556.369,17(Quinhentos e cinquenta e seis mil 
trezentos e sessenta e nove reais e dezessete centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 240(duzentos e quarenta) dias. DATA: 10 de agosto de 
2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
ANDERSON OLIVEIRA DE SOUSA-ME representada pelo Sr. 
ANDERSON OLIVEIRA DE SOUSA. OBJETO: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios destinados ao Programa Nacional da Alimentação Escolar 
PNAE (Fundamental), PNAC (Creche de 0 a 3 anos) e PNAP (Pré Escola) e 
EJA (Educação de Jovens e Adultos), localizados na escolas da sede e 
distritos, no período de Agosto e Setembro de 2012. MODALIDADE: 
Dispensa  nº 6210801/2012. VALOR: R$ 58.149,14(Cinquenta e oito mil 
cento e quarenta e nove reais e quatorze centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 02(dois) meses. DATA: 21 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: M. C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA 
representada pelo Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. 
OBJETO: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA E DE REDE COLETORA DE ESGOTO EM 
DIVERSAS RUAS NO BAIRRO PADRE PALHANO (LOTE 02). 
MODALIDADE: Tomada de Preços  nº 026/2012. VALOR: R$ 
424.900,65(Quatrocentos e vinte e quatro mil novecentos reais e sessenta e 
cinco centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 120(cento e vinte) dias. 
DATA: 10 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cultuira e 
Turismo o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. 
CONTRATADA: MB5 CÓPIAS E IMPRESSOS LTDA-ME representada 
pela Sra. GEISA MARTINS BRITO. OBJETO: Serviços referente a 
material gráfico destinado a Imprima Sobral 2012 – Mostra Internacional 
de Gravura, para a Secretaria da Cultura e Turismo do Municipio de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 137/2012. VALOR: R$ 
37.622,75(Trinta e sete mil seiscentos e vinte e dois reais e setenta e cinco 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 02(dois) meses. DATA: 20  de 
agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada 
por seu Diretor Presidente, o Sr. LUIS FERNANDO VIANA COELHO. 
CONTRATADO: DIMAPOL DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E PAPEL LTDA-EPP representada peoa Sr. ADAUTO 
CUSTÓDIO DE AZEVEDO FILHO. OBJETO: Aquisição de materiais 

EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de Agosto de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal 
- MONICA SOUZA LIMA -  Secretária da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 11.078/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c as Resoluções nº 001 de 18 de fevereiro de 2000 e 005, 006 de 16 
de abril de 2000, RESOLVE: Nomear, a Sra. MARIA DO LIVRAMENTO 
NETA DA SILVA, na data de 30/07/2012, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Conselheiro Tutelar DAS - 03, com vigência 
no período de 30/07/2012 à 29/07/2015, lotada na Secretaria da Saúde e 
Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de Agosto de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal 
- MONICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 11.079/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c as Resoluções nº 001 de 18 de fevereiro de 2000 e 005, 006 de 16 
de abril de 2000, RESOLVE: Nomear, a Sra. GEISILHA MARIA 
RODRIGUES LIMA, na data de 30/07/2012, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Conselheiro Tutelar DAS - 03, com vigência 
no período de 30/07/2012 à 29/07/2015, lotada na Secretaria da Saúde e 
Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de Agosto de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal 
- MONICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 11.080/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c as Resoluções nº 001 de 18 de fevereiro de 2000 e 005, 006 de 16 
de abril de 2000, RESOLVE: Nomear, o Sr. FRANCISCO ADAIL ALVES, 
na data de 30/07/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Conselheiro Tutelar DAS - 03, com vigência no período de 30/07/2012 à 
29/07/2015, lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 15 de Agosto de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - MONICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 11.081/2012-GP – O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c as Resoluções nº 001 de 18 de fevereiro de 2000 e 005, 006 de 16 
de abril de 2000, RESOLVE: Nomear, o Sr. SANDALO AUGUSTO 
FARIAS LINHARES, na data de 30/07/2012, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Conselheiro Tutelar DAS - 03, com vigência 
no período de 30/07/2012 à 29/07/2015, lotada na Secretaria da Saúde e 
Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de Agosto de 2012. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal 
- MONICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social
.
ATO Nº 11.082/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c as Resoluções nº 001 de 18 de fevereiro de 2000 e 005, 006 de 16 
de abril de 2000, RESOLVE: Nomear, a Sra. REGILENE FERNANDES 
DE SOUZA, na data de 30/07/2012, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Conselheiro Tutelar DAS - 03, com vigência no período de 
30/07/2012 à 29/07/2015, lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de Agosto de 2012.  JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MONICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano e meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI 
N E V E S  D U A RT E .  C O N T R ATA D A :  P R I N T S E RV I C E  

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 363, quinta-feira, 23 de agosto de 2012

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



e no LOTE 05 tendo como vencedora a empresa  LPA COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA, no valor total de R$ 232.250,00 
(Duzentos e trinta e dois mil, duzentos e cinquenta reais),  adjudicado em 
23/07/2012 e homologado em 12/08/2012. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 23 de agosto de 
2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 098/2012, comunica o resultado do 
Pregão Presencial nº 081/2012, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
TIPO CAMIONETA/UTILITÁRIO, destinado a Secretaria da Agricultura 
e Pecuária, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado FRACASSADO, 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 23 de agosto de 2012.  Priscilla Mota Macedo- 
PREGOEIRA. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2012 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
06/09/2012, às 9:00h. OBJETO: Aquisição Veículo tipo CAMIONETE 
COM CABINE FECHADA, destinados ao Setor de Fiscalização e de todas 
as Coordenações, para a Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente, do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral - CE., 
23/08/2012. A Pregoeira –Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 161/2012 – SRP. 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 11/09/2012, às 09:00h. OBJETO: Aquisição de Instrumentais e 
Materiais de Consumo Odontológico para pacientes atendidos pelo 
Centro de Especialidades Odontológicas Sanitarista Sérgio Arouca 
(CEO). Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 
em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 23/08/2012. A  Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.  

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL–EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 158/2012 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
05/09/2012, às 09:00h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
no Fornecimento de Próteses Dentárias Parciais Removíveis e Fixas, para 
a Secretaria da Saúde e Ação Social do Município de Sobral. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal 
do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral- CE., 23/08/2012.A Pregoeira –Priscilla Mota Macedo.

PORTARIA Nº 71/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-
GP de 14 de maio de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012;  RESOLVE:  Art. 1° - Nomear a servidora Helena Mara 
Marques dos Santos Lima, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Serviços de Comunicação e Articulação Social do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do 
art. 11, Parágrafo Único da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012.  Art. 2° - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, 
em 23 de agosto de 2012. Luís Fernando Viana Coelho - Diretor 
Presidente Interino. 

elétricos e mecânicos destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto) do Município de Sobral-CE. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
nº 021/2012. VALOR: R$ 26.600,00(Vinte e seis mil e seiscentos reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 15 de agosto de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 003/2012 – 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação Social, o Sra. 
Mônica Souza Lima. CONTRATADA: EMPRESA INTERPÚBLICA 
ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência para os serviços de Locação de Programa de 
Informática destinado aos setores de Central de Assistência Farmacêutica, 
Almoxarifado e Transporte da Secretaria da Saúde e Ação Social do 
Município de Sobral. MODALIDADE: Carta Convite nº 1270701/2012. 
PRAZO DE EXECUÇAO: 01(um) ano. DATA: 08 de agosto de 2012.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
MILLENIUM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, 
representada pelo Sr. RENAN CLAUDINO MELO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias para os serviços de construção de 
01(um) Centro de Educação Infantil no bairro Sumaré (LOTE 03) – 
Convênio com o Governo do Estado. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 002/2011. DATA: 11 de setembro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, representada 
pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar 
o prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias para os serviços de construção 
de 01(um) Centro de Educação Infantil no bairro Novo Recanto (LOTE 04) 
– Convênio com o Governo do Estado. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 002/2011. DATA: 09 de junho de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A, representada 
pelo Sr. MÁRIO LUIZ COSENZA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
12 (doze) meses para a aquisição de Óleo Combustível A1 (BPF). 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 039/2011. DATA: 29 de agosto de 
2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário Interino da 
Infraestrutura o Sr. FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES 
JUNIOR. CONTRATADA: TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO 
FARIAS FROTA. OBJETO: SERVIÇOS DE  EXECUÇÃO DA OBRA 
DE DUPLICAÇÃO DA AVENIDA CLETO FERREIRA DA PONTE, 
EM SOBRAL MODALIDADE: Concorrência Pública nº 009/2011. 
VALOR: R$ 419.838,90(Quatrocentos e dezenove mil oitocentos e trinta 
e oito reais e noventa centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 240(duzentos 
e quarenta) dias. DATA: 20 de agosto de 2012.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do 
Pregão Presencial nº 074/2012, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PEDAGÓGICO da Secretaria de Educação de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado do LOTE 01 ANULADO, tendo como 
vencedora dos LOTES 02, 03, 04 a empresa SD COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA, nos valores consecutivos de 
R$250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais), R$43.500,00 (Quarenta e 
três mil e quinhentos reais), R$ 139.000,00 (Cento e trinta e nove  mil reais) 

04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 363, quinta-feira, 23 de agosto de 2012

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

